
 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

 

 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

         О создании Фонда сохранения и изучения родных языков  

народов Республики Тыва 

 

В целях создания условий для сохранения и изучения родных языков 

народов Республики Тыва, постановляю: 

 

1. Считать целесообразным создание Фонда сохранения и изучения родных 

языков народов Республики Тыва (далее – Фонд). 

2. Установить, что: 

а) учредителями Фонда от имени Республики Тыва являются Министерство 

образования и науки Республики Тыва и Агентство по делам национальностей 

Республики Тыва; 

б) имущество Фонда формируется за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета Республики Тыва, добровольных имущественных 

взносов и пожертвований, а также иных источников в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3. Учредителям Фонда в 3 – месячный срок утвердить Устав Фонда, 

предусмотрев в нем, в частности, что: 

а) высшим коллегиальным органом Фонда является правление Фонда; 

б) надзор за деятельностью Фонда, принятие органами Фонда решений и 

обеспечением их исполнения, использованием средств Фонда и соблюдением им 

законодательства Российской Федерации осуществляет попечительский совет 

Фонда. 

4. Правительству Республики Тыва в 3 – месячный срок: 

а) утвердить составы правления и попечительского совета Фонда; 

б) обеспечить: 

определение состава государственного имущества Республики Тыва, 

передаваемого Фонду, и передачу указанного имущества Фонду; 

размещение Фонда в г. Кызыле; 

финансирование, начиная с 2019 года, деятельность Фонда за счет 

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Тыва.  



2 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

6. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики 

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

 

г. Кызыл 

21 февраля 2019 года 

№ 30 

 

 


